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ВВЕДЕНИЕ

Терминология родства имеет свои античные эпохи в истории

человечества, в них сконцентрированы свойственные различным языкам

структурные особенности, которые, вместе с тем, обладают незаурядным

историко-этнографическим смыслом.

Родственность - это тот феномен, на вершине которого базировались

общественные институты традиционной цивилизации, представляющие юго-

восточные говоры таджикского языка. В терминологии юго-восточных

говоров таджикского языка существуют термины родства квалификационного

и описательного характера, отражающие степень родства и статус любого

члена родственной группы в системе родства таджикского народа.

Терминология родства - одна из важнейших групп в лексическом

составе языка таджикского народа. В этой терминологии отображены

существенные социально-исторические процессы жизни народа как носителя

языка.

В последние десятилетия терминология родства в различных языках

стала объектом исследования большинства ученых: историков этнографов,

демографов, этнологов, социологов, и прежде всего, лингвистов, что не

случайно. Представляя собой семантическое поле замкнутого характера,

терминология родства является отображением системы родственных

отношений, свойственной народу, говорящему на том или ином языке, в

определенную эпоху и в определенном ареале.

Терминология родства относится к той части языка, изучение которой

немыслимо без использования экстралингвистических данных. Кроме того, по

структуре и семантике подобной терминологии родства возможно прийти к

обобщающим выводам о скрытой за ней экстралингвистической системе.

Данные пласты лексического состава языка представляют несомненный

интерес для учёных-лингвистов, так как это древнейший и основной фонд

лексики любого языка. Вместе с тем, рассматриваемый нами языковой пласт
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привлекается в трудах по этнографии и смежным с ней дисциплинам чаще

всего для решения целого ряда вопросов лингвистики, отражающих

исторические процессы в развитии человеческого общества.

Большинство исследователей придерживаются точки зрения, что

терминология родства - это наиболее архаический пласт лексики того или

иного языка. В этой лексико-семантической группе названия, отражающие

главнейшие родственные отношения, безусловно, представляют собой

основной словарный фонд языка любого народа.

Анализ терминологии родства какого-либо языка или даже целой

группы языков проблематичен, поскольку, как известно, форма семьи

изменяется быстрее, чем система родства, вследствие этого у неродственных

народов наблюдаются расхождения между системой архаических

родственных отношений и современной формой семьи.

На современном этапе развития лингвистической науки перед

исследователями стоит задача по-иному взглянуть на эти вопросы, исходя из

современных методов, прежде всего, метода изучения языковых явлений как

своеобразной системы. Обусловлено это тем, что язык и его пласты

представляют собой целостную систему, в частности, лексику с

составляющими её ярусами. Каждый ярус лексического фонда любого языка

являет собой систему в связи с тем, что каждое слово и, соответственно,

каждое понятие занимает в этой системе определенное место,

взаимосвязанное с другими словами и понятиями.

Лексический состав каждого языка и в настоящее время не только

малоисследованная область, но и довольно сложная по своей организации и

структуре. Лексический состав представляет собой огромное количество

элементов, связанных разнообразными отношениями, исходя из чего их

системность трудно поддаётся обобщению, в частности, некоторыми учёными

даже ставится под сомнение. Следует отметить, что в лексической системе

наблюдаются нерегулярные явления, для описания которых необходимо

определённое количество правил, обусловленных внешними,
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экстралингвистическими факторами. Анализируемые трудности свойственны

и микросистемам терминов родства, что в ещё большей степени возрастает

при проведении сопоставительного изучения на материале языков разного

грамматического строя. Исходя из этого, вопросы исследования терминологии

юго-восточных говорах таджикского языка с применением терминов

английского языка к настоящему времени остаются актуальными.

Актуальность исследования заключается в том, что термины родства

юго-восточных говоров таджикского языка с использованием терминов

английского языка мало изучены. Между тем эта важная часть словарного

богатства занимает значительное место в составе диалекта, в том числе и юго-

восточных говоров таджикского языка. В своем развитии таджикская

диалектология прошла путь от описания отдельных говоров до изучения

целых диалектных массивов, представляющих группу системно близких

говоров и трудов сравнительно-обобщающего характера. К таким

исследованиям относится монография B.C. Расторгуевой «Опыт

сравнительного изучения таджикских говоров» [110, 14], с которой, при

признании многих лингвистов, начинается новый этап изучения таджикской

диалектологии [110, 14]. Впервые терминология родства и свойства горных

таджиков была представлена известным исследователем-этнографом Н.А.

Кисляковым [58, 87]. Терминам родства таджикского и некоторых памирских

языков посвящена статья А.К.Писарчик, где содержатся сравнительные

данные по терминам родства разных районов Таджикистана [101, 177].

Коллективная работа «Фарҳанги гуйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ»

(Словарь южные говоров таджикского языка) состоит из пяти томов и

посвящена системному анализу южных говоров таджикского языка [154,249].

Проблемы, анализируемые в исследовании, имеют большое значение для

настоящей темы, так как в нем рассматриваются развитие фонетической

системы и лексические особенности юго-восточных говоров таджикского

языка. В нем собраны лексические единицы южных говоров таджикского
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языка, в том числе говора Дарваза и Ванджа. Этот словарь широко

использован нами, в чем выражаем признательность авторам словаря.

Другой работой, которая имеет большое значение для нашего

исследования, является работа Г. Джураева «Система диалектной лексики

таджикского языка» [39,30]. В этой работе в исследование таджикской

диалектологии заложено новое направление - региональная лексикология, и на

материале южного говора таджикского языка проанализирован словарный

состав говора как системы. Также в данном исследовании рассматриваются

проблемы общей характеристики словарного состава говора, основные

источники формирования и развития словарного состава говора, а также

тематическая система словарного состава говора. Работа Г. Джураева как

фундаментальная научная работа имеет важное теоретическое значение.

В этом ряду заслуживает внимания известная нам работа С. Хоркашева

«Суффиксальное словообразование существительных в юго-восточных

говорах таджикского языка», где отмечается, что «на основе слов в различных

моделях образуются новые термины, использующиеся носителями южных

говоров для выражения различных понятий и слов» [140,89]. В другой работе

С.Хоркашева «Словообразовательные функции суффиксальной морфемы –

чӣ? в южных и юго-восточных говорах таджикского языка» рассматривается

использование таджикского суффикса-чӣ и анализируются его

словообразовательные возможности в южных и юго-восточных диалектах,

имеющих существенные отличия от таджикского литературного языка

[143,125]. Определенный интерес представляет также диссертационная

работа Х.Х.Эгамназаровa «Термины родства и их функционально-

семантические микросистемы в узбекском и английском языках», в которой

рассматриваются принципы и способы формирования родственной

терминологии, ее структурно-семантические особенности, специфика

идентификации.

Следует также отметить диссертационную работу З.М. Мухамадиевой

«Сопоставительныйй анализ терминов брачного родства в таджикском и
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английском языках». Автор в своей работе рассматривает лексико-

семантические оссобенности терминов брачного родства в таджикском и

английском языках.

Знакомство с вышеуказанными научными трудами способствовало

научному, методологическому и терминоведческому осмыслению

необходимости изучения значения терминов родства юго-восточных говоров

таджикского языка. Вместе с тем, при всей безусловной значимости указанных

исследований данная проблема ещё ждёт своего исследователя. Большинство

терминов, проникших в таджикский язык и заполнивших понятийные лакуны

в терминосистеме родства юго-восточных говоров таджикского языка, ранее

не исследовались.

Однако диссертаций и монографических трудов, анализирующих

семантические и словообразовательные процессы терминосистемы родства

юго-восточных говоров таджикского языка в сопоставлении с английским

языком, в настоящее время не имеется, что и обусловливает актуальность

исследования, в частности, необходимость комплексного и многоаспектного

изучения этих процессов.

Степень разработанности темы исследования. В диссертации

рассматриваются лингвистические особенности терминов юго-восточных

говоров таджикского языка в сопоставлении с английским языком. Исходя из

этого, следует подчеркнуть, что в многочисленных трудах и произведениях

проявляются особые потенциальные возможности в выработке терминологии

по разным дисциплинам. Это позволяет утверждать, что изучение научных

трудов разных лет, а также форм и методов научного подхода учёных разных

школ к процессам терминообразования соответствуют задачам, которые

имеют первостепенное значение.

В данной работе использовались методы, хорошо зарекомендовавшие

себя при изучении как лексики вообще, так и терминологии в частности.

Исследование по терминологии в различных направлениях проводили такие

учёные как А.А.Реформатский, Г.О.Винокур, В.В.Виноградов,
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С.Г.Бархударов, Б.Н.Головин, К.А.Левковская, В.П.Даниленко, В.М.Лейчик,

А.В.Суперанская, Н.В.Подольская, Н.В.Васильева, М.Шукуров, Ш.Рустамов,


[…]


sister –единокровная или единоутробная сестра по одному из родителей –
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hedge-marriage – тайный брак, helpmate – товарищ, подруга; муж, супруг;

жена, супруга.

Для английского словопроизводства, сложившегося в

основных чертах к ранненовоанглийскому периоду, были характерны: а)

относительно небольшое количество аффиксов, особенно в отглагольном

словопроизводстве, б) четкость словообразовательных связей со свойственной

исконно английским производным словам членимостью на основу и аффикс и

совпадением основы со словом, в) отсутствие звуковых чередований

корневого гласного как в словообразовании, так и словоизменении, г)

отсутствие варьирования словообразовательных аффиксов.

Анализ материалов показал, что в образовании терминов родства юго-

восточных говоров таджикского языка словосочетание считается

продуктивным.

Следует отметить, что родственные имена делятся на две части: а)

имена, обозначающие кровное родство; б) имена, обозначающие некровное

родство.

Термины родства в юго-восточных говорах таджикского языка по

признаку обозначения родственных связей подразделяются на две основные

группы: термины кровного родства и термины свойства, или родства по браку:

янга–Sister-in-law – жена брата и др.

Термины родства по браку, отличаясь от терминов кровного родства, все

же составляют с последними единую систему, обозначая членов семей,

которые в дальнейшем, как правило, путем браков по прямой линии

фактически становятся кровными родственниками.

Термины, обозначающие неродных членов семей, в юго-восточных

говорах, в отличие от северных и литературного языка, представлены исконно

иранскими словами.

С точки зрения территориального распространения термины родства

юго-восточных говоров подразделяются на три группы: повсеместно

распространенные; термины, известные в одном или нескольких
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определенных южных диалектах; термины, известные в одном или нескольких

определенных южных диалектах; термины узколокального характера,

отмеченные лишь в некоторых селениях.

Терминами, распространенными в южных говорах повсеместно, могут

быть как общетаджикские слова, так и диалектные, свойственные всем южным

говорам: зан-жена, хевар- деверь, хъсър-тесть; свекор; хышдоман-свекровь;

теща, моиндар/моиндар-мачеха, амак-дядя (брат отца), таго-дядя (брат

матери) и др. Состав терминов родства в юго-восточных говорах имеет

тенденцию к расширению за счет появления синонимичных рядов.

Для употребления терминов родства во всех языках используются слова

«близкий родственник» и «дальний родственник». Первый термин означает

родство, а второй термин, наоборот, относится к дальнему родственнику,

который связан разными нитями родства. Подобные термины используются

во всех языках индоевропейской семьи, в которую входят юго-восточные

диалекты таджикского языка.

Исследование показало, что определение в таких словосочетаниях

всегда выражено именем существительным.

В то же время отмечаются явления большего использования терминов.

С точки зрения термины родственников также разделены на три

категории: индивидуальные, групповые и классификационные.

Индивидуальные термины включают слова, в которых каждый из них

служит строго определенным целям. Последнее число ограничено во всех

системах, в которых индивидуальные термины всегда ограничены. Как на

английском, так и в юго-восточных говорах таджикского языка, отдельные

термины строго определены.

Каждая группа концепций служит не только для назначения нескольким

людям, но и на различных отношениях с другими родственниками.

Классификационные термины являются большинством основных

терминов родства, в таджикском и английском языках. Классификационные

термины могут применяться ко всем трем категориям, то есть они могут быть
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первичными, составными или описательными. Среди различных категорий

этих двух аспектов условий родственников не совместимы. Имена отношений,

разрешенных среди людей, выражены независимыми словами и фразами. Они

занимают среднюю область между словом и термином в их научном

понимании.

Таким образом, можно сделать вывод, что термины родства со своими

конкретными качествами в некоторой степени отличаются от юго-восточных

говоров таджикского языка. Эта разница в том, что в первую очередь,

присутствует большое количество архаичных свойств, и ряд родственных

терминов, связанных с относительной историей, имеют древнюю историю,

которая унаследована веками.

Большая семья таджиков обозначалась термином буна, позднее и сейчас

обозначается аналогичным таджикским термином хочаги (хозяйство). В

среднем семья насчитывала 30-40, а в отдельных случаях и до 60 человек,

живущих в одном доме. Такой дом назывался чид. В состав семьи входили

глава семьи и его жена, их потомки до трех и более поколений, нередко и

другие родственники главы семьи по боковой линии - престарелые сестры,

братья и племянники.

Специалистам достаточно известен такой институт таджикского

общества, как авлод. Под авлодом (от арабского «сын») таджики понимают

племя как совокупность родственников живого и уже умершего мужчины (и

их жен), восходящих к общему предку. Среди различных групп

ираноязычного населения Таджикистана под другими названиями были

известны и следующие подобные структуры: язгулемцы - каум, шугноны - гру,

у вахонов - тухм, у матчинцев - айш, у других горных таджиков - . каум/каун,

тойфа и кында, среди таджикских степей - каум.

Во главе такой семьи стоял пожилой мужчина по имени калонтари хона

(глава дома) или калони хона (большак), от него, как правило, наследовал

старший сын, и лишь в особых случаях - каждый из другие братья по

договоренности. Среди них наследник такого отца может назначить своего
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преемника. Старшего называли «муйсафед» белой бородой и представляли

семью внешнему миру. Глава семьи являлся представителем семейной

общины перед властями (сбор налогов и выполнение каких-либо

обязанностей). В случае невыполнения обществом определенных

обязанностей применялась высшая мера наказания, вплоть до телесных

наказаний. В семейной общине он обладал полной безоговорочной властью,

распоряжался финансами и имуществом, распределял все домашние дела

между мужчинами семьи.

В терминологии родства юго-восточных говоров таджикского языка

заимствовано большое количество слов из персидского языка.

Некоторые термины и выражения, обозначающие родство, вошли в

лексический состав, активно участвуя в создании новых слов, оборотов и

выражений, и используют свой основной смысл для обозначения новых

понятий.
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