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Система наименований родства всегда была и остается одной из
центральных в языковой картине мира того или иного народа. Именно родство
является традиционной основой общественных отношений, определяет место
человека в группе себе подобных, линию его поведения. Каждый человек
состоит с кем-то в родстве. Наличие родственников - кровных или
родственников по браку, или и тех, и других вместе - и отличает человека от
других людей, не состоящих с ним в родстве.

Термины родства как отдельная тематическая группа в юго-восточных
говорах таджикского языка с использованием английского языка до
настоящего времени не подвергалась комплексному исследованию, что и
является актуальностью данного исследования.

Научная новизна работы состоит в том, что диссертант в своей работе
впервые исследовал термины родства юго-восточных говоров таджикского
языка в синхронно-сопоставительном аспекте таджикского и английского
языков.

В первой главе автор исследовал теоретические предпосылки изучения
терминологии родства, формирование терминологии родства в
индоевропейских языках, термины родства в древнеперсидском,
среднеперсидском (пехлави), новотаджикском (новоперсидском) языках,
говорил о становлении и развитии терминологии родства в английском языке
и терминологии юго-восточных говоров таджикского языка. Мы согласны с
мнением автора о том, что особую диалектную группу таджикского языка
составляют юго-восточные говоры, где основной фонд составляют как слова
общетаджикские или общенародные, так и диалектизмы, свойственные в
основной массе всем южным говорам, но неупотребительные в других группах
говоров, 'особенно северных, и в литературном таджикском языке, например,
Неуар/ эвар, Ьго(кег-1п-1а\у-деверь.

Во второй главе автором проведен структурно-словообразовательный
анализ терминологии родства юго-восточных говоров таджикского языка в
сопоставлении с английским языком. Здесь Диловаров М. подробно говорит
об изучении терминов, образованных аффиксальным способом, о способе
словосложения, о синтаксическом способе образования данных терминов

таджикского языка в сопоставлении с английским языком. Исходя из этого,
автор говорит, что способы образования терминов родства обладают ровной
высокой степенью продуктивности.

В третьей главе автором рассматривается классификация терминов
родства в юго-восточных говорах таджикского языка в сопоставлении с
английским языком и разделяет их на термины, обозначающие кровное
родство, например, однокорневые: оча-тоЛег-мать, и термины, относящиеся
к некровному родству, сложные: brother-in-law-свояк, словосочетания: бачаи
хевар-сын брат- brother's son и т.д.

Также в данной главе автором рассмотрена многочисленная
заимствованная лексика терминологии родства из тюркского, арабского и
персидского языков (бобо из тюркского и др.). Здесь же автор приводит
многочисленные примеры из великих произведений таджикских писателей,
таких как «Шахнаме» А.Фирдавси, «Дохунда» С.Айни, и др., где очень
хорошо изучены термины родства.

В заключении автор приходит к выводу, что термины родства со своими
конкретными качествами в некоторой степени отличаются от юго-восточных
говоров таджикского языка. Эта разница в том, что в первую очередь,
присутствует большое количество архаичных свойств, и ряд родственных
терминов, связанных с относительной историей, имеют древнюю историю,
которая унаследована веками.

Из автореферата следует отметить, что в целом, исследование проведено
на должном научном уровне. Диловаров М. показал хорошие знания
материала и научной литературы и является вполне подготовленным
специалистом. Диссертант хорошо владеет материалом по теме диссертации.

Судя по автореферату, диссертационное исследование не обошлось без
некоторых просчетов:

1. Наблюдаются стилистические, орфографические и пунктуационные
ошибки (стр. 6, 11, 13 и т.д.).

2. В исследовании имеются некоторые шероховатости в стиле изложения
и некоторые неточности в переводе примеров.

Однако они никак не влияют на общую оценку диссертации и не умаляют
теоретической и практической ценности работы.

В целом, исследование проведено на должном научном уровне.
Резюмируя результаты анализа автореферата, сделаем вывод о том, что

диссертационная работа Диловарова Манучехра Мазамовича на тему
«Термины родства юго-восточных говоров таджикского языка (с
привлечением материалов английского языка)» представляет собой
оригинальное и завершенное исследование, соответствующее основным

критериям кандидатской диссертации, а ее автор безусловно заслуживает
присуждения ему искомой учёной степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.19 - теория языка.
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